


  
 

- 2 - 
Čj: R/2025/57867/3 

- Předmětná stavba nebude mít negativní vliv na průtokové poměry ve vodním toku. 
- Případná havárie, která by vedla k ohrožení kvality vody v toku, bude neprodleně 

oznámena Městskému úřadu Kaplice, odboru životního prostředí a památkové péče. 
- Správci vodního toku budou poskytnuty informace o zahájení a ukončení stavebních 

prací. 
- Před započetím realizace záměru budou na dotčeném pozemku zemědělského půdního 

fondu vytýčeny hranice záboru zemědělské půdy. Stavebník se bude řídit zásadami 
ochrany ZPF (ust. § 4 zákona o ochraně ZPF), zejména bude co nejméně narušovat 
hydrologické a odtokové poměry v území, síť zemědělských účelových komunikací  
a organizaci zemědělského půdního fondu. 

- Skrývka kulturních vrstev zeminy (ornice) z ploch trvale odňatých ze ZPF bude provedena 
dle přiložené bilance skrývky z plochy 24,40 m2 činí cca 7,32 m3 při mocnosti  
0,30 m. 

- Skrytou kulturní vrstvu půdy je povinen zabezpečit stavebník stavby tak, aby nedošlo 
k jejímu zcizení, zaplevelení a znehodnocení. Veškerý získaný objem skryté zeminy bude 
použit na ohumusování svahu v místě skrývky na pozemku dle KN parc. č. 2629 v k.ú. 
Střítež u Kaplice.  

- O činnostech souvisejících s přemístěním, rozprostřením či jiným využitím  
a ošetřováním skryté kulturní vrstvy půdy bude veden protokol (pracovní deník),  
ve kterém budou uvedeny všechny skutečnosti rozhodné pro posouzení správnosti  
a účelnosti využívání těchto zemin v souladu s ust. § 14 odst. 5 vyhl. MŽP č. 271/2019 
Sb., o stanovení postupů k zajištění ochrany zemědělského půdního fondu.  

- Stavebník stavby učiní po dobu výstavby opatření k zabránění úniku pevných, kapalných  
a plynných látek, které by mohly poškodit zemědělský půdní fond a jeho vegetační kryt. 

- Při stavební činnosti nedojde k takovému zásahu, který by nepříznivě ovlivnil 
hydrologické a odtokové poměry v území či narušení funkčnosti melioračního zařízení. 
V případě porušení této podmínky, musí být neprodleně zjednána náprava na náklady 
stavebníka stavby. 

- Investor stavby je povinen orgánu ochrany ZPF Městskému úřadu Kaplice, odboru 
životního prostředí a památkové péče: 

a) doručit kopii pravomocného rozhodnutí, pro které je souhlas s odnětím podkladem 
do 6 měsíců ode dne nabytí právní moci 

b) písemně oznámit zahájení realizace záměru, a to nejpozději 15 dnů před jejím 
zahájením. 

- V případě křížení stavby s vodními toky bude postupováno v souladu s ČSN 752130 - 
Křížení a souběhy vodních toků s dráhami, pozemními komunikacemi a vedeními. 

- Otevřené výkopy budou zajištěny proti vnikání živočichů, budou uzpůsobeny tak aby se 
zde náhodně uvízlí živočichové byli schopni vlastními silami dostat ven z výkopu 
(vysvahování, vhodně položené prkno) a nejméně jednou denně (ráno) budou výkopy 
kontrolovány, ve výkopu uvízlí živočichové budou přeneseni na bezpečné stanoviště. 

- V případě prací v blízkosti vzrostlých dřevin bude postupováno v souladu s ČSN 839061 
– Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních 
ploch při stavebních pracích. 

 

 

 







  
 

- 5 - 
Čj: R/2025/57867/3 

Orgán JES je v případě realizace záměru dotčen vzhledem k nutnosti vydání souhlasu s odnětím 
půdy ze ZPF (§ 9). Stanovením podmínek, které jsou součástí výrokové části schválení záměru 
bude zajištěn zákonný postup ochrany ZPF. V podmínkách jsou zahrnuta opatření nezbytná  
pro ochranu zemědělského půdního fondu v souvislosti s realizací záměru, a to v návaznosti  
na zásady ochrany zemědělského půdního fondu dle § 4 zákona o ochraně ZPF. Uvedené 
podmínky se týkají zejména ochrany okolních zemědělských pozemků, či ochrany proti 
případným, realizací záměru vyvolaným, nežádoucím změnám hydrologických a odtokových 
poměrů.  
 
Souhlas s trvalým odnětí zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu pro povolení stavby 
„I/3 Kaplice, most ev.č.3-120“ se týká pouze pozemku dle KN parc. č. 2629 v k.ú. Střítež  
u Kaplice, který je součástí zemědělského půdního fondu.   
 

Předmětem odnětí je půda zařazená dle vyhl. č. 364/2023 Sb., změna vyhlášky o stanovení tříd 
ochrany do V. (24,40 m2), s koeficientem třídy ochrany 4 (BPEJ 8.68.11). Pozemky spadající do V. 
třídy ochrany ZPF jsou půdy s nízkou produkční schopností v rámci jednotlivých klimatických 
regionů. Jde o půdy pro zemědělství postradatelné s nízkým stupněm ochrany. Odnětím půdy 
ze zemědělského půdního fondu bude negativně ovlivněný jeden z faktorů životního prostředí 
uvedený v části B přílohy zákona o ochraně ZPF, jedná se o územní systém ekologické stability 
s ekologickou váhou vlivu 10. Ekologickou váhu vlivu bude nutné uplatnit, neboť se nejedná  
o záměr, při kterém se ekologická váha vlivu neuplatňuje. 
 

Správní orgán upozorňuje, že investor stavby je povinen orgánu ochrany ZPF Městskému úřadu 

Kaplice, odboru životního prostředí a památkové péče písemně oznámit zahájení realizace 

záměru, a to nejpozději 15 dnů před jejím zahájením a doručit kopii pravomocného 

rozhodnutí, pro které je souhlas s odnětím podkladem do 6 měsíců ode dne nabytí právní 

moci. 
 

V souladu s ust. § 11 odst. 2 zákona o ochraně ZPF budou předepsány odvody za trvalé odnětí 
půdy ze zemědělského půdního fondu. Konečnou výši odvodu stanoví věcně a místně příslušný 
orgán ochrany ZPF rozhodnutím v samostatném řízení.  
 
K žádosti byl předložen souhlas vlastníka pozemku dle KN parc. č. 2629 v k.ú. Střítež u Kaplice 
Obce Střítež, IČO 00583774, Kaplice nádraží 2, 382 42 Kaplice 2 s provedením záměru.  
 

Správní orgán posuzoval v souladu s platnou legislativou, zda jsou naplněny všechny 
předpoklady vycházející ze zákona o ochraně ZPF. Vycházel přitom z ustanovení § 4 zákona  
o ochraně ZPF, kterým se stanovují zásady plošné ochrany ZPF. Dle platné a schválené územně 
plánovací dokumentace se umístění záměru nachází v zastavitelných plochách obce Střítež. 
Dále správní orgán posoudil předloženou dokumentaci, skutečný stav a konkrétní umístění 
pozemku a dospěl k závěru, jehož vyjádřením je udělení souhlasu s trvalým odnětím 
zemědělské půdy ze ZPF. 
 

Orgán JES jako příslušný správní orgán vykonávající státní správu v oblasti odpadového 
hospodářství dle ust. § 126 písm. k) zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech v platném znění (dále 
jen „zákon o odpadech“) a v souladu s ust. § 146 odst. 3 písm. a) zákona o odpadech posoudil 
žádost a přiložené doklady z hlediska jejich souladu s povinnostmi vyplývajícími ze zákona  
o odpadech a jeho prováděcích předpisů a souhlasí s plánovaným záměrem dle předložené 
projektové dokumentace. 



  
 

- 6 - 
Čj: R/2025/57867/3 

 

Provedením odstranění stavby mostu, jež je součástí záměru „I/3 Kaplice, most ev.č.3-120“ 
vznikne podle předložené projektové dokumentace následující množství jednotlivých druhů 
odpadů, pro které stavebník dle § 3 odst. 2 zákona o odpadech zajistí následující způsob využití, 
popř. odstranění: 
 

Kat. číslo 
Druh 
odpadu 

Název odpadu Část konstrukce 
Množství 
odpadu [t] 

Způsob nakládání 

17 01 01 O Beton 
Železobeton – římsy, 
čelní zdi 

26 tun 
Odvoz na řízenou 
skládku 

17 01 01 O Beton 
Prostý beton – sokl, 
deska 

13 tun 
Odvoz na řízenou 
skládku 

17 03 01 * N 
Asfaltové směsi 
obsahující dehet 

Vozovkové vrstvy 
asfaltové 

170 tun Odvoz k likvidaci 

17 04 05 O Železo a ocel Zábradlí 2 tuny 
Majetek správce 
mostu 

17 04 10 * N 
Kabely obsahující 
ropné látky 

Kabely přeložek 0,1 tuny Odvoz k likvidaci 

17 05 04 O Zemina a kamení Vytěžená zemina 3 000 tun 
Odvoz na řízenou 
skládku 

17 05 04 O Zemina a kamení Kámen – klenba 240 tun 
Odvoz na řízenou 
skládku 

15 01 06 O Směsné obaly 
Obaly od stavebních 
materiálů 

- 
Odvoz na řízenou 
skládku 

 
Dle předložené projektové dokumentace se jedná o demolici stávajícího mostu (SO 001)  
a výstavbu mostu nového (SO 201), jehož součástí bude i obnova vozovky a chodníku  
ve stávajícím uspořádání. Stávající most tvoří klenba tloušťky 0,5 m a světlosti 3,7 m z lomového 
kamene, která byla v minulosti doplněna zajištěním formou dobetonovaných čelních zdí 
sepnutých ocelovými táhly pod vrcholem původní klenby. Klenba je přesypána cca 1,3 m 
násypu. Povrch tvoří asfaltová vozovka lemovaná z pravé strany chodníkem z betonové dlažby 
a travnatým pásem a krajnicí zpevněnou betonovou deskou z levé strany krajnicí zakončenou 
ocelovým svodidlem a zábradlím. Celková šířka objektu je 13,5 m. V rámci demolice bude 
odfrézována vozovka, rozebrán chodník, odbourány římsy, postupně odtěžen zásyp klenby  
a stávající most zdemolován.  
 

Bourací práce budou prováděny tak, aby byly dodrženy obecné zásady ochrany životního 
prostředí. Původce splní povinnost maximálního opětovného použití a recyklace 
vyprodukovaných odpadů tím, že zamezí mísení vybouraných recyklovatelných a opětovně 
použitelných odpadů s jinými odpady, a to zejména s nebezpečnými odpady a látkami. 
 

Dotčený orgán v oblasti odpadového hospodářství upozorňuje na tyto skutečnosti: 
- dle § 13 odst. 1 písm. e) zákona o odpadech je každý povinen odpad, který sám nezpracuje 

v souladu s tímto zákonem předat v souladu s hierarchií odpadového hospodářství  
do zařízení určeného pro nakládání s daným druhem a kategorií odpadu, 

- dle § 15 odst. 2 písm. c) zákona o odpadech je původce odpadů povinen v případě 
komunálního odpadu, který běžně produkuje a stavebního a demoličního odpadu, které 
sám nezpracuje mít jejich předání dle § 13 odst. 1 písm. e) v odpovídajícím množství 
zajištěno písemnou smlouvou před jejich vznikem, 



  
 

- 7 - 
Čj: R/2025/57867/3 

- dle § 15 odst. 2 písm. f) zákona o odpadech je původce odpadu povinen při provádění 
stavby dodržet postup pro nakládání s vybouranými stavebními materiály určenými  
pro opětovné použití, vedlejšími produkty a stavebními a demoličními odpady tak, aby byla 
zajištěna nejvyšší možná míra jejich opětovného použití a recyklace, postup stanovený  
v § 42 vyhlášky č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, 

- na nakládání s nekontaminovanou zeminou a jiným přírodním materiálem vytěženým 
během stavební činnosti se nevztahuje zákon o odpadech (§ 2 odst. 1 písm. e) zákona  
o odpadech), pokud je zajištěno, že materiál bude použit ve svém přirozeném stavu  
pro účely stavby na místě, na kterém byl vytěžen. V případě zájmu o využití zeminy mimo 
místo stavby musí být splněny kritéria pro využívání odpadů k zasypávání dle přílohy č. 5 
vyhlášky MŽP č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, 

- dle § 93a odst. 1 po provedení změny dokončené stavby, terénní úpravy nebo odstranění 
stavby, které podléhají povolení podle stavebního zákona, je stavebník povinen neprodleně 
zaslat obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, tj. Městský úřad Kaplice, odbor 
životního prostředí a památkové péče, v jehož správním obvodu byly změna dokončené 
stavby, terénní úprava nebo odstranění stavby provedeny, doklady prokazující, že veškeré 
opětovně použité stavební výrobky, využité vedlejší produkty a stavební výrobky, které 
přestaly být odpadem, byly využity v souladu s tímto zákonem a že veškeré získané 
materiály jsou stavebními výrobky nebo vedlejšími produkty, které se nestaly odpadem, 
nebo s nimi bylo naloženo jako s odpady v souladu s tímto zákonem a hierarchií 
odpadového hospodářství, 

- z dokladů musí být patrné, jaký druh odpadu, kategorie a v jakém množství byl předán  
do zařízení k nakládání s odpady, včetně uvedení IČZ tohoto zařízení a data předání odpadu 
např. vážní lístek, faktura apod. Doklady budou dále obsahovat uvedení stavby (název  
dle projektové dokumentace), ze které odpady pochází. Dokladem není čestné prohlášení 
stavebníka nebo zhotovitele stavby. 

 
Vodní toky jsou podle ust. § 3 odst. 1 písmeno b) ZOPK významnými krajinnými prvky. Podle ust. 

§ 4 odst. 2 ZOPK jsou významné krajinné prvky chráněny před poškozováním a ničením. 

Využívají se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo oslabení 

jejich stabilizační funkce. K zásahům, které by mohly vést k poškození nebo zničení významného 

krajinného prvku nebo ohrožení nebo oslabení jeho ekologicko-stabilizační funkce, si musí ten, 

kdo takové zásahy zamýšlí, opatřit souhlas orgánu ochrany přírody. Mezi takové zásahy patří 

zejména umisťování staveb, pozemkové úpravy, změny druhu nebo způsobu využití pozemků, 

výstavba lesních cest, budování lesních melioračních systémů, odvodňování pozemků, úpravy 

vodních toků a nádrží a těžba nerostů. 

 

Podle předložené situace záměru dojde jeho provedením k zásahu do významného krajinného 
prvku vodního toku Žďárský potok IDVT 10267398 na pozemcích parc. č. 2962, 2628 a 3010  
v k. ú. Střítež u Kaplice. 
 
Vodní tok Žďárský potok bude dotčen odstraněním a umístěním částí stavby. Za účelem ochrany 

tohoto významného krajinného prvku stanovil správní orgán v tomto souhlasu podmínky  

pro provádění prací souvisejících se zásahem. Podle správního orgánu nebude mít tento záměr 

při dodržení výše uvedených podmínek za následek poškození nebo zničení vodního toku 

Žďárský potok a nebude významně negativně ohrožena ani oslabena jeho stabilizační funkce. 




		2025-05-06T12:25:43+0000
	Not specified




